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1. ÚVOD

Matematika je primárně založená na rozvoji myšlení. Školní matematika žáky ale učí

a rozvíjí mnohem více a komplexněji, než se zdá: učí přemýšlet nad důsledky, vzít

v úvahu všechny okolnosti a podmínky, rozlišit pravdivá a nepravdivá tvrzení, učí

vztahům mezi informacemi, vytvoření správného závěru. V neposlední řadě učí také

práci s textem a přesnějšímu vyjadřování.

Dostávám se tímto k důvodu, proč jsem si vybrala právě toto téma diplomové práce.

Jsem přesvědčená, že matematika je naprostým základem rozvoje celistvé osobnosti.

Když nebudeme žáky již v primárním stupni vzdělávání rozvíjet v těchto schopnostech,

nemůže naše demokratická společnost správně fungovat.

Po mé krátké pedagogické praxi jsem zjistila, že matematické úlohy, které jsou

v učebnicích, mi v práci se třídou zcela nestačí. Je jisté, že učebnice musí vysvětlovat

a nadále procvičovat učivo na základě RVP a nelze očekávat, že se tam veškeré typy

matematických úloh vměstnají.

Přirozený proces vyhledávání možností matematického rozvoje pro mé žáky i pro mne

vyvolal otázky nad matematickými soutěžemi. Kromě jiného mne také osobně zajímalo,

jaká je historie soutěží tohoto typu. Při prvním vyhledávání jsem zjistila, že je

v současné době nabízeno mnoho a různých matematických soutěží. Jakým způsobem

lze soutěže využít ve školních i mimoškolních aktivitách? Jakou soutěž vybrat? Co je

cílem těchto soutěží? Co vše vlastně může žák a učitel získat?

Druhým důvodem pro volbu daného tématu diplomové práce je očekávání, že se sama

osobnostně rozvinu a posunu v matematickém oboru.

K podrobnému zpracování jsem si vybrala poměrně „mladou“ matematickou soutěž

Pangea, která mne zaujala svými netradičními úlohami. Předpokládám, že pořadatelům

matematických soutěží a autorům úloh bude zpracování diplomové práce též k užitku.
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Na základě těchto úvah jsem si vymezila následující cíle a úkoly:

Analyzovat matematické soutěže, které jsou v současné době v České republice

nabízeny.

Na základě této analýzy zasadit matematickou soutěž Pangea do kontextu těchto

soutěží.

Analyzovat jednotlivé úlohy a řešení úloh základního kola soutěže Pangea ve školním

roce 2016/2017.

Závěry analýzy formulovat tak, aby je bylo možné využít jak při tvorbě úloh do

matematických soutěží, tak ve školské praxi.

Hlavní úkoly:

Na základě teoretické části vytvořit nástroje pro analýzu dat získaných od řešitelů

školního kola matematické soutěže Pangea – 4. ročník ZŠ.

Vzhledem k tomu, že žáci nezaznamenávají do odpovědních lístků, které má

organizátor soutěže k dispozici, postupy řešení, ověřit na vzorku 60 žáků rozhodovací

procesy vedoucí k „nesmyslným“ odpovědím u vybraných úloh.

Dílčí úkoly:

Zjistit, jakým způsobem a z jakých důvodů došli žáci k nesprávnému řešení.

Zjistit rozdíl/shodu v odhadu obtížnosti úloh z pohledu zadavatele.

Pro naplnění cíle použiji metody práce:

* srovnávání

* analýzy

* syntézy

* rešerše
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Východiska

1.1.1 Žák 1. stupně - charakteristika

V charakterizaci žáka mladšího školního věku se zaměřím na věkovou skupinu žáků

4. – 5. ročníku ZŠ. Charakterizaci tohoto období zredukuji na ty pasáže, které se přímo

či nepřímo vztahují k řešení matematických úloh – k matematickým problémům.

„Na přesném počítání a řešení matematických problémů se podle současného pojetí

podílí dvě oblasti mozku: 1. dolní část levého čelního laloku je klíčovou součástí

systému, jenž zpracovává slovně kódovaná numerická fakta, která je možné využít

k přesným výpočtům: 2. kůra v sulcus intraparietalis oboustranně se podílí na

matematických aproximacích, které závisí na vizuospaciální reprezentaci čísel. Tyto

korové oblasti jsou součástí obvodu kontrolujícího pohyby prstů. Lze předpokládat, že

jejich činnost je klíčová pro počítání na prstech, jež se považuje za vývojový stupeň

učení aritmetiky.“ Butterworth, B.: (1999, str. 928 – 929)

Jak uvádí Koukolík (2000, str. 147):

„Lidské matematické schopnosti jsou odvislé jak od jazyka, tak od nejazykových

funkčních systémů. Přesné aritmetické počítání (kupecké počty) je závislé na jazykových

funkcích. Naproti tomu obecné matematické uvažování (approximate arithmetics)

jazykově závislé není a jeho podkladem je činnosti kůry temenních laloků, která se

podílí na řešení vizuospaciálních problémů.“ (Dehaene a kol., 1999)

Analýza aktivit v MŠ ukazuje na dominanci aktivit stimulujících jednu hemisféru. To

znamená, že na počátku prvního stupně teprve dochází k prvním zkušenostem s novým

typem aktivit, kde se podílí činnost obou hemisfér. Proto úlohy podobného typu budou

pro žáka 4. ročníku vždy obtížnější než pro žáky s větší zkušeností – např. na druhém

stupni. Úlohy zaměstnávající dominantně jednu hemisféru jsou tudíž pro žáka relativně

snazší.
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Čtení a funkce hemisfér

Řešení matematických úloh souvisí s úrovní komunikace a čtenářské gramotnosti:

Matějček (1993, str. 45 – 46) o koordinaci hemisfér a jejich rovnoměrné specializaci

uvádí: „Spolupráce hemisfér může být ztížena nebo porušena mechanismy genetickými,

jež se nejčastěji projevují jako nerovnoměrné zrání jednotlivých mozkových struktur.

Newyorský dětský neurolog R. Masland (1975) byl patrně první, kdo v této souvislosti

vyslovil myšlenku, že přílišná převaha jedné hemisféry a její příliš časná funkční

specializace může překážet vývoji jiných funkcí v druhé hemisféře. Aby se dítě naučilo

číst je třeba, aby se do náležité souhry dostalo zrakové vnímání tvarů písmen jejich

sestav, jejich uspořádání na vymezené ploše atd. S vnímáním podnětů sluchových

a řečových v časově uspořádaných vzorcích“…….. „Tak například předčasná

specializace názorové orientace v pravé hemisféře, což současně znamená předčasnou

lateralizaci této funkce, může brzdit rozvoj řečových funkcí v levé hemisféře a naopak.“

„Vyspělý čtenář, který už čte jen význam slov, užívá tedy vlastně jen levou hemisféru“…

Jestliže však tento vyspělý čtenář dostane ke čtení text psaný nekonvenčním písmem,

řekněme gotickým, nutně se musí znovu zaměřit na grafické tvary, znovu musí zapojit

pravou hemisféru do hry, text svým způsobem „luštit“ a nutně se vrací k původní

kooperaci obou hemisfér.“ Matějček (1993, str. 44)

Pro matematické úlohy zadané písemně je tedy významná úroveň čtení. Matematické

soutěže jsou ve všech případech závislé na úrovni čtenáře – řešitele.

Vývojové změny vnímání

Pro školní prostředí a specificky také matematické je nezbytné poskytovat žákům

širokou škálu různorodých podnětů umožňující rozvoj všech schopností. Lze k tomu

použít rozličné vyučovací metody a strategie, formy.

„Mladší školáci jsou schopni systematičtější explorace, tj. postupného prohlížení, které

má nějaký řád. Už se naučili, že takto nic nevynechají a zároveň objekt lépe poznají.

Tato kompetence je pro školní práci důležitá, dítě se musí naučit postupovat

systematicky, protože jinak by nebylo schopné získat potřebné informace a došlo by

k nesprávnému závěru. Systematičnost se zatím projevuje převážně jen v oblasti

vnímání, strategie uvažování se rozvíjejí o něco později, protože jsou náročnější.“

Vágnerová (2001. str. 43)
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Vágnerová (2001, str. 48 – 49) k vývoji myšlení u mladších školáků uvádí: „Rozvoj

myšlení mladších školáků se projeví používáním takového způsobu uvažování, který se

řídí základními zákony logiky a respektuje vlastnosti poznávané reality (ať už v její

aktuální podobě, nebo na úrovni zafixované zkušenosti). Malý školák je realistou,

dovede uvažovat o tom, co zná. Ve svém poznávání už není tak egocentrický

a neomezuje se jen na jeden aspekt zkoumané skutečnosti.“ …..“Pokud by řešení

problému bylo příliš obtížné, dalo by nejspíš přednost takové alternativě, která by se mu


[…]


shrnout, že je v České republice nyní pestrá nabídka, která je určená nejen pro žáky

nadané, ale i pro širokou žákovskou skupinu. Matematické soutěže mohou učitelé

využít pro účast žáků, k zařazení a použití matematických úloh, které někteří

organizátoři soutěží zveřejňují na svých webových stránkách.

Matematická soutěž Pangea, která je nejmladší celostátní soutěží v České republice, se

plně zařadila k ostatním matematickým soutěžím s celostátní působností a přináší určitá

specifika. Ta se týkají široké nabídky nestandardních matematických úloh, které jsou

zaměřené na celkový rozvoj matematických schopností dle Košče s rozlišením složek:

numerický faktor, prostorový faktor, verbální faktor, faktor usuzování, faktor všeobecné

inteligence.

Dalším specifikem je tematické zaměření úloh, které má pozitivní ohlasy jak z řad

učitelů, tak z řad žáků. Toho lze využít při pořádání třídních, školních projektů.

Od ostatních matematických soutěží se matematická soutěž Pangea zásadně liší

organizací školního kola, kdy barevný tisk úloh i následnou distribuci do škol přejímá

organizátor soutěže - zdarma, na jedné straně jsou nejvýše dvě úlohy, k nim fotografie,

obrázky, schémata, grafy.

Specifikem je také způsob vyhodnocování, který probíhá za pomocí čtečky, která

eliminuje selhání lidského faktoru. Matematická soutěž Pangea má velice pečlivě

propracovaný systém kontrol jednotlivých úloh před jejich zveřejněním. Ty probíhají na

několika úrovních: hodnocení autorským týmem, didaktickým týmem, supervizory.

Ve své diplomové práci jsem se zabývala analýzou dat z matematické soutěže Pangea.

Analýza úloh školního kola pro 4. ročník základní školy z roku 2016/2017 prokázala, že

každá z autorských úloh, vytvořená právě do této soutěže, byla žáky řešitelná. U žádné

úlohy se nevyskytl problém v nízkém počtu řešitelnosti, což svědčí jak o vhodné

formulaci otázek, nabídek v odpovědích, tak i o jistém zaujetí žáky. Pokud by pro žáky

byly některé úlohy extrémně těžké, nezajímavé, neřešili by je. Žádná z úloh neměla

řešitelnost pod 82 %. Z vysokého počtu řešitelů jednotlivých úloh lze také usuzovat, že

101

žáci při řešení nepoužívali taktiku, například neřešili přednostně úlohy za vyšší počet

bodů a podobně.

Analýza matematických úloh pro 4. ročník ukázala na řadu problémů, které se přímo

dotýkají učitelů i nepřímo samotných žáků.

Pro žáky byly nejnáročnější úlohy: složené slovní úlohy zaměřené především na práci

s časovým intervalem; logickým myšlením, následně kombinatorické se záporně

položenou otázkou. Na práci s písmenky v matematických úlohách nejsou žáci zvyklí.

U úloh, které šly řešit metodou pokus x omyl, je zřejmá absence systému. Práce

s podmínkou činí žákům potíže. U reverzní úlohy je vidět, že žák násobilku umí, ale

není tam pochopení. Úloha zaměřená na orientaci v čase - proti toku času - měla

překvapivě také horší výsledek, než by se čekalo. Z výše uvedeného vyplývá, že žáci

nemají s tímto typem matematických úloh velké zkušenosti.

Matematické soutěže a hry nemůžou nahradit práci učitelů v hodinách matematiky, ale

mohou jim být nápomocny k rozvoji matematických schopností u jejich žáků, doplňkem

matematických učebnic.

Lze tedy doporučit učitelům prvního stupně základního vzdělávání, aby se

nestandardními matematickými úlohami zabývali mimo rámec učebnic, protože kromě

jiného, tyto úlohy také připravují žáky na druhý stupeň.

Speciální analýza žákovských postupů řešení, zadaná na základě „nesmyslných“

odpovědí u vybraných úloh ukázala, že v případě pochopení úlohy byly špatné odpovědi

zapříčiněny převážně nepozorností, nedokončením výpočtu, numerickou chybou,

záměnou pořadí dvou objektů, mezi nimiž určuje prioritu, opomenutím jedné

z podmínek, snahou vše rychle vyřešit. V případě, kdy byla pro žáky úloha příliš těžká,

nepochopili ji, úlohu buď neřešili, případně odpověď odhadli, tipli si.

Za překvapivé považuji, že žáci na základě dokončeného nesprávného postupu došli ke

správné volbě odpovědi. 1

Z těchto důvodů nedoporučuji učitelům používat matematické soutěže k testování

a srovnávání znalostí žáků. Úlohy nejsou za tímto účelem připravovány.

1 I když interpretace volby nesprávných odpovědí vzhledem k velikosti sledovaného

vzorku nelze proporčně přenést na všechny respondenty, pomohli pochopit volbu

odpovědi a jejich možné příčiny.
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Analýza odkryla problém týkající se odhadu obtížnosti úloh. S odhadem náročnosti

jednotlivých úloh jsem měla (jako autor) potíže od počátku tvorby úloh. Ke správnému

určení bodové náročnosti je potřeba velké zkušenosti. Vypracovaná analýze je pro

autora důležitá jako zpětná vazba k další tvorbě úloh.

Tato práce mi umožnila pochopit blíže kognitivní a sociální vývoj žáků prvního stupně,

který přímo souvisí s jejich matematickým vzděláváním. Dále jsem získala přehled

o pořádaných matematických soutěžích a hrách v České republice, jejich nabídkách, což

mohu uplatnit při své učitelské praxi. Na základě analýzy úloh pro 4. ročník jsem

u každé úlohy provedla hloubkový rozbor jak z pohledu zadání, tak z pohledu

žákovských řešení, který mne vedl k dalšímu uvědomění a poznání, zkušenosti

v matematickém oboru.
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