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Cíle (stanovení, splnění, reflexe splnění) Práce spadá do problematiky matematických soutěží. Cílem DP je

porovnat matematické soutěže aktuálně nabízené v ČR, dále analyzovat řešené úlohy pro 4. r. ZŠ soutěžě

Pangea v kontextu matematickch soutěží v ČR.

Pro zpracování analýzy řešení bylo provést analýzu výchozí situace, kam spadá charakteristika dané věkové

skupiny vzhledem k úrovni rozvoje schopností a míry matematických znalostí a vymezení všech klíčovách

úskalí dané věkové skupiny vzhedem k řešení matematických úloh. Charakteristika současných

matematických soutěží a jejich porovnání mezi sebou vychází z významné rešeršní činnosti. Pro samotnou

analýzu úloh (jak bylo dáno diplomovým úkolem) řešených 7 864 žáky bylo nutné vyjít z dostupných dat,

avšak pro interpretaci některých byo potřeba práci rozšířit. Autorka u úloh se nejednoznačnou interpretací

překvapivých odpovědí přistoupila k opakovanému zadání vybraných úloh 60 žákům tak, aby, na rozdíl od

pouhého výběru odpovědi, viděla celý proces řešení. Cíle práce jsou splněny.

Obsahové části (úplnost, relevance, řazení) Práce je členěna do pěti částí. V Úvodu autorka vysvětluje

volbu tématu, zmiňuje vývoj svých postojů k matematice jako školnímu předmětu a vymezuje cíle a úkoly

práce. Teoretickou část dělí sice do sedmi kapitol, avšak v podstatě jde o tři tématické bloky: první se týká

specifik myšlení žáka mladšího školního věku, druhá se zabývá vymezením vybraných klíčových slov

spjatými s matematickými soutěžemi a třetí podává strukturované informace o matematických soutěžích. Zde

autorka poukazuje na chybějící informace o soutěžích, zmíněná data hodnotí dle různých kriterií. Tuto část

bylo možné zestručnit, na druhou stranu tvoří zajímavý podklad pro hodnocení současné situace například

Jednotou českých matematiků a fyziků. V Praktické části autorka vychází ze specifik charaktertistiky

soutěže Pangea, dále věnuje pozornost přípravě analýzy dat s provázáním na ŠVP, didaktiku matematiky a

na charakteristiku dané věkové skupiny. Vzhledem k záměrné různosrodosti soutěžních úloh není snadné

hledat společného jmenovatele žákovských obtíží, nicméně u jednotlivých úloh jsou pravděpodobné příčiny

a priori stanoveny dostatečně pestře; oceňuji, že autorka nezjednodušuje situaci na jediný možný pohled.

Jako překvapivé se jeví relativně rovnoměrné rozložení řešených úloh žáky bez ohledu na bodové hodnocení,

respektive předpokládanou míru obtížnosti. Je to o to překvapivější, že i pomalejší/slabší žáci tohoto věku

mají tendenci řešit úlohy v předloženém pořadí postupně. Zde by mohl být komentář více rozvinut.

Charakteristiky jednotlivých úloh a získaných dat o jejich řešení autorka dále využívá pro zamyšlení se nad

volbou některých z nabízených odpovědí. Zde stanovuje kriterium pro selekci úloh na ty, které je třeba dále

zkoumat. Takové úlohy znovu zadané tentokrát 60 žákům tak, aby byl, na rozdíl od soutěže, kontrolovatelný

postup řešení, znovu podrobuje analýze a porovnává s daty obdrženými v soutěži. Závěr práce jednak

přináší shrnutí analýzy, jednak upozorňuje na významné jevy, z nichž je možné čerpat v řadě oblastí. Přínos

práce spatřuji i v tom, že se u autorky, což postupně z práce vyplývá, mění pohled na řešení úloh a především

na hodnocení jejich obtížnosti, pro což nyní má jako autorka více opor.

Odborná část (matematika/didaktika: náročnost, správnost, výstavba, konzistence apod.)

Práce je náročná pro nutnost skloubení více pohledů. Struktura diplomové práce směřuje od teoretických

východisek a rešeršní činnosti k praktické části až k závěrům s kritickými pohledy na zadání, hodnocení

úloh, doporučení pro praxi a reflexi. Jednotlivé partie práce na sebe logicky navazují, práce je vhodně
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doplněna grafy. Charakteristika úloh je prováděna dle předem stanovené osnovy. V analýze úloh jsou

některé předpokládané obtíže uvedeny jen heslovitě (např. str. 57: 3 adjektiva), takže nezasvěcený nemusí

plně pochopit význam jejich uvedení. To by nevadilo, pokud by se v závěru objevila zmínka o tom, že daný

jev pravděpodobně hráj/nehrál v úspěšnosti řešení roli.

Práce je původní, přináší nový pohled na matematické soutěže i na tvorbu úloh pro první stupeň ZŠ.

Komplexnost pojetí umožňuje přenos do praxe. Práce je konzistentní. Kladně hodnotím provázanost analýzy

s teoretickou částí. Některé myšlenky v závěru by mohly být precizněji formulované.

Přínos (originalita, použitelnost apod.)

Klady práce: původnost, komplexnost, kvalita analýzy dat o matematických soutěžích, práce s rozsáhlým

souborem dat týkajících se řešení úloh ve 4. ročníku ZŠ. Použitelnost: z práce lze čerpat jak pro oblast tvorby

úloh do soutěží a interpretace výsledků, tak pro porovnání soutěží. Práce je využitelná rovněž v učitelské

praxi.

Formální náležitosti (gramatika, styl, typografie, grafické části, odkazy a citace, celková

úprava) Předložená práce je psána čtivě, přehledně. Grafická stránka i členění práce jsou přehledné. Citace

odpovídají normě, odkazy na další zdroje jsou v normě a jsou funční. Grafy jsou vhodně voleny. Jazyk práce

je sruzumitelný, vyskytují se drobné nedostatky: nejasná formulace (str. 3, poslední odstavec); „nečeské“

uvozovky (str. 11); str. 12 vypadlo e (hráče); str. 101 pod čarou: shoda podnětu s přísudkem.

Zdroje (reprezentativnost, relevance, použití) Informační zdroje jsou pestré. Je třeba ocenit práci s velkým

množstvím dat.

Další poznámky

Autorka pracovala samostatně a iniciativně. Navrhuji, aby autorka: a) publikovala vybrané partie analýzy

minimálně na stránkách www.pangea.cz; b) analýzu jedné či dvou vybraných úloh prezenovala na

konferenci 2 dny s didaktikou matematiky (únor 2018); c) nabídla získaný aktuální přehled dat o

matematických soutežích výboru JČMF (dle mé konzultace řada těchto dat výboru chybí).

Otázky k obhajobě

1) Co podle vás vedlo k rozdílu mezi grafy č. 1 a č. 4 (str. 99)?

2) Soutěž na str. 16 je známa matematické veřejnosti pod názvem MaKoS, zde je uvedena jako MKS.

Vysvětlete, zda jde o omyl, nebo o oficiální označení.

3) V čem se změnil u vás pohled na hodnocení obtížnosti úloh?

Vyjádření ke shodám v systému Theses: žádné shody

Práce splňuje podmínky kladené na diplomovou práci. Práci doporučuji k obhajobě.

Hodnocení:

Datum a podpis autora posudku: 29. prosince 2017 vedoucí práce